附件1

**市畜禽规模养殖场粪污
资源化利用台账记录本

单位名称：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

地   址：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

养殖畜种：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

负责人：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

联系方式：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

畜禽规模养殖场粪污资源化利用承诺书

为了妥善处理畜牧业生产与环境保护的关系，保障公共环境卫生安全，深入推进畜禽粪污资源化综合利用，落实畜
禽养殖业主污染防治主体责任，特承诺如下：
1、 按照《环境保护法》《畜禽养殖污染防治管理办法》等规定建设完善粪污处理设施设备，做到与养殖生产同步投入使用，粪污处理设施达到环保要求。
2、 制定并落实畜禽粪污资源综合利用各项制度，规范建立粪肥还田计划和畜禽粪污处理利用台账，严格跟踪畜禽粪污去向，充分承担养殖业主污染防治主体责任。
3、 积极配合农业农村部门督查指导和跟踪监测，规范提供直联直报证明材料。

承诺人（养殖场负责人）：
年    月    日

（备注：县农业农村局、乡镇人民政府、养殖场各执一份）

粪污利用协议书

甲方：
乙方：
乙方种植__________（农作物）________（亩），或用于养殖，经常利用我场粪污作为农作物肥料或养料，经过协商，双方就有关事项，达成如下协议：
1、甲方负责清除养殖场的粪便（经过发酵处理后）堆放到特定地点，乙方需要时自行到甲方的指定地点装车清运。
2、乙方需用沼气液或者沼气渣作为肥料时，由自己准备小水泵自行抽取。但在抽取过程中,不得漏出粪污液。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]3、甲方向乙方________（按年、季、月）提供液体粪污____（沼气液）吨，价格____元/吨；固体粪污（干粪）____吨，价格____元/吨，总值______元。所提供的粪污全部作为农作物的生产用肥或养殖营养料。
本协议一式两份，甲、乙双方各执一份，

甲方：                 乙方：

年  月  日                年  月  日

畜禽规模养殖场粪污资源化利用计划表
（      年度）
	养殖场
名称

	养殖代码

	养殖场负责人

	联系发式

养殖场地址

	________市________县（市、区）________乡（镇）________村

	养殖种类
	□生猪 □奶牛 □肉牛□蛋鸡□肉鸡 □羊□鸭	□其他（）
	设  计
存栏量
	______头/羽/只
	实  际
存栏量
	_____头/羽/只

	配套农田
	□自有（含土地流转）耕地面积_____亩；
□与种植户签订协议的土地面积______亩。
	粪污 1 年产生量
	________吨

	粪 肥 2年生产量
	固体粪肥______ 吨
	固体粪肥利用形式
	□全部自用还田 □全部外供
□部分自用还田、部分外供
	年深度处理量（含达标排放、灌溉用水、场内回用等
	____立方米

	液体粪肥3  ____立方米
	液体粪肥利用形式
	□全部自用还田 □全部外供
□部分自用还田、部分外供

	（一）粪肥就地就近还田利用计划（自用/部分自用）5

	消纳地地块
	与养殖场距离（米）
	种植种类
	种植面积6（亩）
	粪肥年度计划施用量
（吨或立方米）
	计划施肥时 间

	固体粪肥
	液体粪肥

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	（二）粪肥（粪污）委托第三方处理或利用计划

	合作对象
	合作对象名称
	利用形态
	度计划施用量（吨或立方米）
	联系人及联系方式

	□有机肥厂

	固体

	液体（含粪浆）

	□社会化服务组织 7

	固体

	液体（含粪浆）

	□专业沼气工程企业

	固体

	液体（含粪浆）

（三）□种植户 8（企业、合作社、家庭农场、散户等）

	合作对象名称
	种植种类9
	种植面积（亩）
	利用形态
	度计划施用量（吨或立方米）
	联系人及联系方式

	固体

	液体（含粪浆）

	固体

	液体（含粪浆）

	固体

	液体（含粪浆）

	固体

	液体（含粪浆）

	固体

	液体（含粪浆）

	固体

	液体（含粪浆）

	固体

	液体（含粪浆）

备注：1.粪污是指养殖场全年产生的固体、液体粪污，包括粪便、污水、垫料等；2.粪肥是指粪污经发酵腐熟等方式处理后的产品；3.液体粪肥包括发酵腐熟后的粪水、粪浆、沼液等；4.深度处理是指养殖场产生的污水经组合工 艺深度处理后达到直接排放、农田灌溉或养殖回用的标准；5.该部分是指养殖场利用土地流转的土地或自有土地从 事种植业，不包括与种植户签订粪污消纳协议的内容；6.种植面积是指作物实际种植面积，不同地块种植不同作物 的逐一填写，一年多季作物的按每茬作物逐一填写；7.社会化服务组织是指专业从事粪污堆沤腐熟、贮存发酵、粪 肥运输和施用等服务的组织机构；8.种植户是指与养殖场签订粪污消纳协议的或临时施用粪肥的种植户；9.种植种 类按照表中的粪肥就地就近还田利用计划（自用/部分自用）中的种植种类填写，不同地块种植不同作物的逐一填写。10.粪污产生系数可参照《农业农村部办公厅关于做好畜禽粪污资源化利用跟踪监测工作的通知》（农办牧〔2018〕28 号）附件 5 的畜禽规模养殖场粪污产生量测算参数。11.填满后可自行增页。

	畜禽规模养殖场粪污资源化利用台账记录表（        年度）

	养殖场名称：
	养殖代码：

	运出时间
	粪污利用形态（固体/液体）
	运出量（立方米/吨）
	场内储存时间
	利用方式
	粪污利用方信息

	收粪污方单位名称
	联系电话
	联系人签字
	备注

填表说明：1、利用方式：周边种植户(与养殖场签订粪肥消纳协议或临时施用粪肥的种植户，包括养殖场自身的种植地)、社会化服务组织（指专业从事粪污堆沤腐熟、储存发酵、粪肥运输和施用等服务的组织机构）、委托第三方处理（有机肥厂或专业沼气工程企业）。